
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

RPCT - Responsabile Anticorruzione e Trasparenza

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza dell’Agenzia 
Campana per l’Edilizia Residenziale Pubblica (ACER) 2024 - 2026. 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:
la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni ha previsto, all’art. 1, comma 8, che “l’organo di indirizzo politico 
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione adotta, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione”;

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia della riorganizzazione delle PA, in 
particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e la semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, cui il D.lgs. n. 97/2016 ha dato concreta attuazione;

la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. n. 33/2013;

con delibera  ACER n. 51/121 del 28/04/2022 è stato approvato e adottato il “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022 - 2024 – APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE 
VERSO IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)”, che va sottoposto ad aggiornamento 
annuale;

Visto il D.L. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, all’art. 6 prevede che le Pubbliche Amministrazioni adottino il “Piano integrato 
di attività e organizzazione” (PIAO) , destinato a favorire un’integrazione tra i diversi atti di programmazione, ivi compreso il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Considerato che:

con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 
2022, a seguito del parere della Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato interministeriale reso il 12 
gennaio 2023;

con Delibera n. 65/164 del 04/12/23 il C.d.A. Acer ha approvato il Bilancio di previsione 2024/2026- il Programma Triennale 
LL.PP. delle forniture e dei servizi- il PIAO 2024-2026;

con Delibera n.605 del 19/12/2023 l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato il Piano di Aggiornamento anno 2023;

N. 86 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 31/01/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: FE-93-41-0C-64-05-7D-F4-77-BF-C0-CC-C3-2C-A8-FE-4E-DF-1B-9A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 31/01/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico di ACER sono ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra 
richiamati;
Vista 
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66/167 del 14/12/2023 con la quale è stata nominata l'avv. Cinzia Coppa 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza RPCT dell’ACER.   

Vista, altresì, la proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il triennio 2024-2026, 
predisposta dalla RPCT e composta da un unico documento;  

DETERMINA

Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;

Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026  da sottoporre alla 
successiva approvazione del Consiglio di Amministrazione e relativi adempimenti consequenziali.

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 31/01/2024

N. 86 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 31/01/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: FE-93-41-0C-64-05-7D-F4-77-BF-C0-CC-C3-2C-A8-FE-4E-DF-1B-9A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 31/01/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


